

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年8月5日

上場会社名 日本パレットプール株式会社  
 コード番号 4690 URL <http://www.npp-web.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長  
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 橋本 良一  
 (氏名) 中村 好孝

TEL 06-6373-3231

上場取引所 大

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	1,298	0.2	37	43.7	49	△16.3	23	229.6
23年3月期第1四半期	1,295	△4.9	26	68.2	59	55.9	6	△71.5

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
24年3月期第1四半期	2.71	—	—	—
23年3月期第1四半期	0.82	—	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	7,572	—	3,116	—	—	41.2
23年3月期	7,647	—	3,152	—	—	41.2

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 3,116百万円 23年3月期 3,152百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
23年3月期	—	—	—	7.00	7.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	2,631	0.1	76	561.7	78	22.6	39	964.4	4.63
通期	5,400	2.1	208	134.5	200	△14.7	100	—	11.77

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	8,500,000 株	23年3月期	8,500,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	1,779 株	23年3月期	1,779 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	8,498,221 株	23年3月期1Q	8,499,200 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災を受けて急速に落ち込んだものの、サプライチェーンの復旧に伴い鉱工業生産が回復に転じるなど、持ち直しの動きとなっております。しかしながら、設備投資の中止、先送りや民間消費を中心とした内需が引き続き弱い動きとなり、依然として厳しい状況が続いております。

このような経営環境の中で、当社は既存顧客の拡大や新規顧客の獲得による売上増を図ってまいりましたが、「一貫パレチゼーション」の主要顧客である石化樹脂関連企業向け売上については、震災に伴う工場等の一部減産や石化メーカーの主たる供給先である自動車業界、家電業界等も震災の影響を受けたことにより、前年同四半期を下回りました。その他の顧客も、東北沿岸部の一部の顧客が震災による損害を受けたことや、生産量の縮小等によりレンタル需要が伸び悩みましたが、販売売上高並びに利用運送売上高の増加を受けて、当第1四半期累計期間の売上高総額は12億98百万円（前年同四半期比0.2%増）となりました。

費用面につきましては、現有資産の有効活用、運用面の効率化を推進するとともに、徹底した営業費用の圧縮を行いました。しかしながら、震災の影響を最小限にとどめるために取引先への安定供給をすべく、回送、修理を実施したこと等による増加のため、営業費用は12億62百万円（前年同四半期比0.5%減）となりました。

この結果、営業利益37百万円（前年同四半期比43.7%増）、経常利益49百万円（前年同四半期比16.3%減）、四半期純利益23百万円（前年同四半期比229.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

#### ① 財政状態の変動状況

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ74百万円減少し、75億72百万円となりました。

これは主に貸与資産ほか固定資産が2億91百万円、長期借入金ほか固定負債が32百万円増加しましたが、現金及び預金ほか流動資産が3億65百万円、未払法人税等及びリース債務ほか流動負債が70百万円減少したことによります。また、純資産は前事業年度末に比べ35百万円減少の31億16百万円となり、自己資本比率は41.2%となりました。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

平成23年5月13日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 繰延税金資産及び繰延税金資産の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前事業年度末以降に経営環境等及び一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前事業年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

## 4. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	665,111	386,702
受取手形	30,504	27,818
レンタル未収金	539,960	559,841
売掛金	165,898	109,645
有価証券	10,205	10,207
その他	146,446	98,334
貸倒引当金	△1,472	△1,368
流動資産合計	1,556,652	1,191,181
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産		
貸与用器具(純額)	4,914,289	5,229,028
貸与資産合計	4,914,289	5,229,028
社用資産		
建物(純額)	164,664	161,436
土地	488,950	488,950
その他(純額)	64,961	61,352
社用資産合計	718,575	711,739
有形固定資産合計	5,632,864	5,940,767
無形固定資産	195,164	180,647
投資その他の資産		
投資有価証券	163,456	164,446
その他	102,421	97,977
貸倒引当金	△3,444	△2,154
投資その他の資産合計	262,434	260,269
固定資産合計	6,090,463	6,381,683
資産合計	7,647,116	7,572,865
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	822,525	846,622
短期借入金	1,100,000	1,100,000
1年内返済予定の長期借入金	770,880	750,000
リース債務	266,256	249,741
未払法人税等	79,569	23,970
引当金	34,298	39,085
その他	38,809	32,405
流動負債合計	3,112,338	3,041,825

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
<b>固定負債</b>		
長期借入金	1,025,490	1,115,230
リース債務	296,249	235,039
引当金	30,843	33,949
資産除去債務	30,039	30,512
<b>固定負債合計</b>	<b>1,382,622</b>	<b>1,414,731</b>
<b>負債合計</b>	<b>4,494,960</b>	<b>4,456,557</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	767,955	767,955
資本剰余金	486,455	486,455
利益剰余金	1,913,260	1,876,775
自己株式	△453	△453
<b>株主資本合計</b>	<b>3,167,217</b>	<b>3,130,731</b>
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	△15,061	△14,423
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>△15,061</b>	<b>△14,423</b>
<b>純資産合計</b>	<b>3,152,155</b>	<b>3,116,308</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>7,647,116</b>	<b>7,572,865</b>

## (2) 四半期損益計算書

【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	1,295,571	1,298,754
売上原価	1,042,679	1,052,180
売上総利益	252,891	246,574
割賦販売未実現利益繰入額	2,449	982
割賦販売未実現利益戻入額	1,945	2,252
差引売上総利益	252,388	247,844
販売費及び一般管理費	226,195	210,215
営業利益	26,192	37,629
営業外収益		
受取利息	166	14
受取配当金	2,017	1,611
紛失補償金	46,990	19,504
その他	1,551	4,957
営業外収益合計	50,726	26,087
営業外費用		
支払利息	17,477	13,934
営業外費用合計	17,477	13,934
経常利益	59,442	49,782
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	23,804	—
特別損失合計	23,804	—
税引前四半期純利益	35,637	49,782
法人税、住民税及び事業税	5,387	21,614
法人税等調整額	23,272	5,166
法人税等合計	28,659	26,780
四半期純利益	6,978	23,002

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。